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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce byla studie vybraných reprezentativních vzorků jedlých olejů, které

byly zakoupeny v běžně dostupných prodejních sítích. V práci je uvedeno chemické složení

olejnin používaných pro výrobu olejů a jejich zpracování. Řepkový, slunečnicový, sójový,

olivový a arašídový olej byly analyzovány fluorometricky a UV/VIS spektroskopií. Flu-

orescenční spektra rostlinných olejů byla naměřena v oblasti excitačních vlnových délek

220 – 400 nm a emisní spektra 300 – 800 nm pro jednotlivé oleje. Oleje byly ředěny n-

hexanem v poměrech 1:50, 1:100, 1:500 z důvodu zjištění koncentrační závislosti. Směsi

řepkového, slunečnicového, olivového a arašídového se sójovým olejem byly analyzovány

jako typický příklad efektivnosti této metody rozlišit směsi olejů a jako možnosti detekce

této metody při falšování olejů. Tepelné stárnutí bylo simulováno zahříváním olivového

oleje při 110 °C po dobu 25 hod. a analyzováno na spektrofluorometru při excitaci 220 –

400 nm a následné emisi 300 – 800 nm. V průběhu zahřívání obsah oxidačních produktů

narůstal a obsah chlorofylu klesal. Kvalitativní parametry olivového oleje byly hodnoceny

UV/VIS spektroskopií vyhodnocením parametrů K232 a K270 dle „International Olive

Council“. Prezentované výsledky demonstrují schopnost fluorescenčních technik charakte-

rizovat a rozlišit rostlinné oleje.
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ABSTRACT

The aim of the diploma thesis was the study of selected representative samples of edible

oils, which were purchased in ordinarily accessible stores. Rapeseed, sunflower, soybean,

olive and peanut oils were measured by UV/VIS absorption spectrometry and spectrofluo-

rometry, and their spectra were analysed. Detected substances were compared to expected

composition. The fluorescent spectra of vegetable oils were measured in the range of exci-

tation wavelengths of 220 – 400 nm, and emission spectra 300 – 800 nm for individual

oils. Oils were diluted with n-hexane in proportions 1:50, 1:100, 1:500 for observed con-

centration dependences. Mixtures of rapeseed, sunflower, olive and peanut oils with soy-

bean oil were created as a typical example of the effectiveness of this method

to distinguish oil blends, and to detect oil fakes. Thermal aging was simulated by heating

the olive oil at 110 ° C for 25 hours, and analysed on a spectrofluorometer in excitation of

220 - 400 nm and subsequent emission of 300 – 800 nm. During the heating the amount of

oxidation products increased and the amount of chlorophyll decreased. Olive oil qualitative

parameters were evaluated by UV/VIS spectroscopy by assessing the K232 and K270 pa-

rameters defined by the „International Olive Council“. Presented results demonstrate the

ability of fluorescent techniques to characterize and to distinguish vegetable oils.
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ÚVOD

Náš příjem potravou se skládá ze tří makroživin (bílkovin, sacharidů a lipidů) a ta-

ké, z neznámého množství stopových prvků (vitamíny, minerály, antioxidanty, atd). Dobrý

zdravotní stav spočívá částečně v přiměřeném a vyváženém dodávání těchto komponentů.

Tuky jsou hlavním energetickým zdrojem z potravy (37,7 KJ/g), což znamená, že odbou-

ráním 1g tuku náš organismus získá mnohem více energie než při odbourávání sacharidů

(16,7 KJ/g) nebo bílkovin (16,9 KJ/g). V těle slouží tuk jako zdroj energie v podobě tukové

tkáně. Stále více pozornosti je cíleno na kardiovaskulární onemocnění, problematiky atero-

sklerózy jako příčiny těchto onemocnění. Hlavní roli při vzniku těchto onemocnění hrají

stravovací návyky, velký příjem tuků, zvýšený příjem cholesterolu, přejídání, nedostatek

antioxidačních látek. Problematika tuků je velmi aktuální, neboť spotřeba je daleko vyšší,

než jsou výživová doporučení. Důležitým faktorem je současně složení mastných kyselin.

Ve stravování bychom se vyvarovat nasyceným a trans nenasyceným mastným kyselinám.

Spektrální metody analýzy jsou v dnešní době používány téměř ve všech vědních dis-

ciplínách, monitoring životního prostředí, energetika, kriminalistika, potravinářství. Tyto tech-

niky vynikají svou citlivostí a nedestruktivností. Studovali jsme několik rostlinných olejů,

které jsou běžně k dispozici na trhu, sójový, řepkový, slunečnicový, olivový olej a arašído-

vý oleje. Praktická část je věnována kvalitativní analýze vybraných olejů spektrálními meto-

dami, UV/VIS a fluorescenční analýzou. Fluorescence má mnoho uplatnění, v analytické che-

mii, v kvantitativní i kvalitativní analýze, v biochemii. UV/VIS spektrofotometrie se využívá

jako analytická metoda ke stanovení absorpčního profilu. Sleduje závislost absorpce na vlnové

délce. V závěru praktické části jsme se zabývali analýzou tepelného stárnutí v olivovém oleji.

Výsledky mají charakterizovat a rozlišit rostlinné oleje, a navíc, charakterizovat účinek

tepelné oxidace na tyto produkty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA A ZPRACOVÁNÍ OLEJŮ

1.1 Nutriční význam

Tuky a oleje patří mezi základní potraviny a jejich zpracování je historicky známé.

Hlavními zdroji surových olejů a tuků jsou zejména semena a plody rostlin, tkáně zvířat a

tkáně mořských savců a ryb. Vedle svého nutričního hlediska mají i své průmyslové využi-

tí jako chemická surovina, popřípadě palivo (využití olejů na výrobu bionafty). Jedná se o

obnovitelný zdroj energie [1].

Z nutričního hlediska představují oleje a tuky významný zdroj energie, esenciálních

MK, fosfolipidů, lipofilních vitaminů a dalších biologicky aktivních složek. Rostlinné oleje

a tuky neobsahují cholesterol, který je v současné době často diskutovaným tématem.

Z historického pohledu se stávaly živočišné tuky postupně omezené a docházelo k

přechodu na pěstování olejnatých druhů rostlin. Rostlinné oleje jsou z ekonomického hle-

diska cenné nejen pro svoji užitnou hodnotu, ale také pro svou poměrně jednoduchou vý-

robu. Hned na začátku svého rozvoje se musel tukový průmysl vyrovnat se skutečností, že

většina produkce představovala kapalné oleje, kdežto tradiční spotřeba vyžadovala tuky o

vhodnější konzistenci. Tuto disproporci vyřešil objev parciální katalytické hydrogenace

olejů, tedy výroba ztužených tuků. Důsledkem tohoto vývoje byl nárůst tělních lipidů ob-

sahujících zvýšené množství trans-kyselin, neboť tyto výrobky obsahovaly 30 – 40 % těch-

to izomerních MK. Koncem 20. století zesílily pochybnosti o nepříznivém vlivu na lidské

zdraví a bylo přistoupeno k jejich výraznému snižování, nejprve v margarinech. V součas-

né době již většina produkce výrobců obsahuje i méně než 1 – 2 % trans-izomerů [2].

Základním produktem tukového průmyslu je plně rafinovaný rostlinný olej (jedno-

druhový nebo směsný) se základním použitím v kuchyni. Z důvodu nižší oxidační stability

není správné používat oleje obsahující kyselinu linolenovou při vysokých teplotách, např.

při smažení.

Druhou hlavní skupinu představují emulgované tuky, pod běžným názvem marga-

riny a pokrmové tuky. Jejich uplatnění je v domácnosti široké, především v pekárenství a u

cukrářských výrobků.

Zvláštní skupinu představují tzv. tukové speciality, jako jsou tuky pro výrobu cukro-

vinek a čokolád, u kterých se požadují specifické fyzikální a konzistenční vlastnosti [3].
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Energetický příjem z tuků by neměl být vyšší než 30 % energetického příjmu, což

představuje přibližně 60 – 80 gramů za den u dospělého člověka. V současnosti je v lidské

stravě nadbytek tuků, téměř 150 % denní doporučené dávky, tj. zhruba 115 gramů na den u

dospělého člověka. Největší podíl mají potraviny a pokrmy s tak zvaným skrytým tukem,

jehož největším zdrojem jsou trvanlivé pokrmy, vysoce upravené pokrmy, jemné pečivo,

smažené pokrmy apod. Důležitý není jen celkový příjem, ale i složení přijímaného tuku.

Podle nejnovějších studií by měl být poměr nasycených mastných kyselin: monoenových :

polyenových 1 : 1,4 : 0,6 a poměr n-6 a n-3 = 5:1 až 2:1 [2].

1.2 Hlavní olejnaté suroviny


[…]


panenského olivového oleje

λ (nm) absorbance A (-)

232 2,050

266 0,222

270 0,213

274 0,204

Olivové oleje bez jasného prohlášení o kvalitě jsou obvykle směsi rafinovaného

oleje a extra panenského nebo panenského olivového oleje. Rafinované olivové oleje se při

výrobě silně zahřívají. To z velké části ničí antioxidanty v olivách. Takzvaná oxidační in-

dukční doba je odpovídajícím způsobem kratší v olivových olejích nižší kvality.

Námi vybraný extra panenský olivový olej splňuje všechna kritéria a můžeme o

něm prohlásit, že se jedná o olivový olej nejvyšší kvality [50].

Byl studován rozdíl mezi panenským olivovým olejem a olivovým olejem. Rozli-

šování mezi těmito dvěma typy olejů je lepší, když nejsou chlorofylové píky zahrnuty v

modelech. V tomto případě, oxidační produkty jsou druhy, které mají rozhodující vliv na

oddělení mezi těmito dvěma skupinami. Extra panenský olivový olej je nejkvalitnější a

nejdražší druh olivového oleje. Proto je někdy padělán s olivovým olej z pokrutin. Falšo-

vání způsobuje především nárůst fluorescence u emisí pod 500 nm. Panenský olivový olej

se třídí dle ceny a kyselosti. Panenský olivový olej, který má kyselost nižší než 3,3 stupňů

(% w/w) bez obsahu mastných kyselin, (počítáno jako kyselina olejová), je vhodný pro

konzumaci bez jakéhokoliv omezení. Olivové oleje vyšších kyselin se musejí rafinovat,

aby se staly jedlé. Srovnání SFS spekter s celkovými luminiscenčními spektry, shromáždě-

né z obou jedlých a lampantového olivového oleje vykazovaly sníženou spektrální složitost

a přibližně 7-násobné zesílení fluorescenčních pásů. Maximální rozlišení olejů, bylo nale-

zeno v spektrálním rozsahu 429-545 nm, odpovídající kyselině olejové [52].
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ZÁVĚR

Práce se v teoretické části zaměřuje na rozbor vybraných olejů, technologii výroby a

popis principů fluorescenční spektroskopie a UV/VIS spektroskopie. Jsou zde charakterizová-

ny jednotlivé spektrální metody z hlediska strukturní analýzy, resp. fyzikálních dějů, ke kterým

při analýze dochází. Emisní fluorescenční spektroskopie a UV/VIS spektroskopie byly

úspěšně využity k charakterizaci námi vybraných vzorků olejů.

Studie byla provedena na 5-ti komerčně zakoupených olejích, sójovém, arašído-

vém, extra panenském olivovém, slunečnicovém a řepkovém oleji. Pomocí kvalitativní ana-

lýzy můžeme rozlišit jednotlivé druhy olejů, stanovit množství olejů ve směsi, přímo určit druh

oleje a studovat stárnutí olejů. Fluorescenční spektroskopií byl zaznamenán obsah mononena-

sycených mastných kyselin, poměrně intenzivní buzení bylo zaznamenáno v oblasti emise 400

–500 nm připisované nenasyceným mastným kyselinám. Pro olivový olej je velmi výrazné

buzení v oblasti 660 – 700 nm při emisi, které je připisované obsahu chlorofylu.

Při měření UV/VIS všechny zkoumané vzorky vykazují intenzivní pík, který se ob-

jevuje při vlnové délce 290 nm, přičítané tokoferolům. UV-Vis spektroskopií byla naměře-

na spektra rostlinných olejů v rozmezí vlnových délek 200-800 nm se zaměřením na vlno-

vou délku od 300 po 550 nm, kde byly nejvyšší hodnoty absorbance. Olivový olej vykazu-

je druhý vrchol, objevující se při emisi 670 nm, patřící k pigmentům chlorofylové skupiny.

Předložené výsledky demonstrují schopnost spektrofotometrických technik charakterizovat

a diferencovat produkty rostlinných olejů. Dále byla provedena studie vlivu tepelné zátěže

na extra panenském olivovém oleji. Došlo ke snížení koncentrace chlorofylu při vlnové

délce 667 nm a oproti tomu došlo k nárůstu oxidačních produktů při vlnové délce 450 nm.

Čím déle byl vzorek zahříván, tím byl tento rozdíl výraznější. Navíc byla provedena studie

možnosti pančování kvalitních olejů olejem sójovým. Naší studií byla prokázána dostateč-

ná citlivost metody k rozlišení jednotlivých olejů a již při necelém 10 % přídavku bylo

odhaleno pančování.

Oleje jsou jedním z hlavní potravinářských výrobků, jelikož obsahují mnoho živin,

díky kterým lze určit kvalitu daného oleje. Například tokoferoly, chlorofyl a karotenoidy

ovlivňují oxidační stabilitu olejů a spektrometrickou analýzou lze získat konkrétní infor-

mace o kvalitativním složení olejů. Získaný fluorescenční signál byl přidělen konkrétním

fluoroforům, pomocí kterých lze od sebe jednotlivé oleje odlišit, případně přímo zjistit

jejich falšování nebo monitorování probíhajících oxidačních změn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A absorbance

c molární koncentrace roztoku

CCD charge-coupled device detektor

d délka světelné dráhy v kyvetě

ε molární absorpční koeficient

FTIR Fourier transform infrared spectroscopy

I intenzita prošlého záření

I0 intenzita dopadajícího záření

MK mastná kyselina

MUFA mononenasycené mastné kyseliny

Např. například

Obr. obrázek

PUFA polynenasycené mastné kyseliny

S1 singletový stav 1

S2 singletový stav 2

SAFA nasycené mastné kyseliny

T transmitace

T1 tripletový stav 1

Tab. tabulka

Tj. to je

Tzv. tak zvaně

UV ultrafialové záření

VIS viditelné záření
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