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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně
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 B - velmi dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce Mgr. Martiny Fuksové se zabývá sreeningem jedlých olejů fluorescenční
a UV-Vis spektroskopií. V teoretické části studentka popisuje nutriční význam, zpracování a výrobu
olejů a jejich složení, a to zejména řepkového, slunečnicového, arašídového, olivového a sójového.
V další kapitole zpracovala vliv skladování a stárnutí olejů a možnosti detekce pomocí
spektroskopických metod. V praktické části jsou uvedena fluorescenční spektra jednotlivých olejů a
vliv koncentrace olejů na měřené veličiny. U olivového oleje sledovala vliv tepelného stárnutí na
intenzitu fluorescenčního záření při vlnových délkách odpovídající množství oxidačních produktů a
obsahu chlorofylu v oleji. Pomocí UV-Vis spektroskopie, měřením absorbance při vlnových délkách
232 nm a 270 nm, byla zjištěna kvalita olivového oleje. V práci jsou použity relevantní literární zdroje
v počtu 57. Všechny výsledky jsou uvedeny v tabulkách a znázorněny v grafech a vhodně
komentovány a diskutovány. Práce obsahuje 8 kapitol a závěr, kde jsou shrnuty dosažené cíle v
souladu se zadáním diplomové práce. Po formální stránce práce splňuje požadavky na takovou práci
kladené. Z jazykového hlediska je práce čtivá, logicky strukturovaná, bez gramatických chyb. Při
kontrole plagiátorství byla nalezena 0 % shoda.
Studentka přistupovala k práci cílevědomě a samostatně, a proto ji hodnotím známkou "B velmi
dobře " a doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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